
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000057.2014p Página 1 
 

 
ATA N° 04 

 
JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 

 

PROCESSO:    Tomada de Preços nº 000057/2014 – Unidade Gestão Patrimonial. 
TIPO:     Menor Preço. 
DATA DO EDITAL:   14.02.2014 
DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO:  06.03.2014, às 14h00min. 
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 02 (dois). 
DATA DA ABERTURA PROPOSTA: 24.03.2014, às 10h15min. 
NÚMERO DE HABILITADOS:  02 (dois). 

OBJETO:  O presente procedimento licitatório destina-se a execução de serviços e obras para 

acessibilidade em Agências e Postos do Banrisul, de acordo com os anexos, parte 

integrante do edital. 
 

DESTINO:  - Ag. Arroio Grande - Rua dr Monteiro, 267 - Arroio Grande/RS. 

- Ag. Capão do Leão - Av Narciso Silva, 1837 - Capão do Leão/RS. 

- Ag. Herval - Rua XV de Novembro, 559 - Herval/RS. 

- Ag. Jaguarão – Av. 27 de Janeiro, 385 - Jaguarão/RS. 

- PAA Turuçu - Rua Arthur Lange, 102 - Turuçu/RS. 

- PAB Jardim América – Av. Pres. Jucelino Kubitschek, 2447, Loja - Capão do Leão/RS. 

- Ag. Pinheiro Machado - Rua Dutra de Andrade, 798 - Pinheiro Machado/RS. 

- Ag. Piratini - Rua Bento Goncalves, 208 - Piratini/RS. 

- Ag. Santa Vitória do Palmar – Rua Marechal Deodoro, 1686 - Sta Vitória do Palmar/RS. 

- Ag. Lavras do Sul - Rua Dr. Pires Porto, 280 - Lavras do Sul/RS. 

- Ag. Santana da Boa Vista - Rua 17 de Setembro, 406 - Santana da Boa Vista/RS; 
 

APROVAÇÃO: Pela DD. Diretoria, de 20.01.2014, pelo Comitê de Gestão Bancária, de 20.01.2014, 

conforme parecer do Comitê de Gestão Administrativa, de 17.01.2014, por proposição da 

Unidade de Engenharia – Gerência de Projetos e Obras Civis, de 15.01.2014; 

1  EMPRESA(S) HABILITADA(S): 

1.1 FAGUNDES Instalações Industriais e Transportes Ltda. 

1.2 NOVAMETRO Construções Ltda. EPP 

2  JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido 
pela Unidade de Engenharia, datado de 03.04.2014 e recebido na mesma data, deliberamos o que segue: 
 

Item Único -  Execução de serviços e obras para acessibilidade em Agências e Postos do Banrisul. 

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

ORDEM LICITANTE        VALOR TOTAL 
 

1º  NOVAMETRO Construções Ltda. EPP     R$ 664.871,66 

2º   FAGUNDES Instalações Industriais e Transportes Ltda.   R$ 667.645,65 
 

 

Condições: 
Validade da Proposta:   Até 22.05.2014 
Condições de Pagamento:  Na forma e condições previstas na Cláusula Quarta do Contrato. 
Prazo de execução/entrega: 90 (noventa) dias. 
Horário para execução/entrega: a combinar com a agência. 

 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000057.2014p Página 2 
 

 

 

Comparativo do valor cotado com o estimado: 
Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
 

Total do Item: 
R$ 664.871,66  /  R$ 671.030,83  =  99,0821 %  ou  – 0,9179 % 
 
 

 
                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 

 
Porto Alegre, 04 de abril de 2014. 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
Claudio Monroe Massetti        Elise Kaspary         Álvaro Luís Azevedo Guazzelli 
Presidente 


